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Abstrakt

Diplomová práce popisuje dílo Bedřicha Václavka v historicko-sociologické

perspektivě. Bedřich Václavek byl přední marxistický teoretik, kritik, estetik,

germanista a folklorista. K jeho jednotlivým dílům se v práci přistupuje podobně

jako k důkazům o jeho myšlenkových proměnách v průběhu doby. Důraz je kladen

na chronologickou linii, jež je doprovázena Václavkovou tvorbou (kritiky, teorie,

úvahy, příspěvky v časopisech, sbírky a listáře). Práce se zaměřuje především na

zjevné kontroverze v jeho dílech, kde jde o přechody od jednoho uměleckého směru

k druhému, přičemž se zohledňuje historické pozadí reflektující společenskou

situaci, na níž Václavek reaguje.

Práce se snažila nabídnout ucelený pohled na všestrannost Václavkova díla,

ale i na jeho podrobnou biografii a to především od narození po dobu studií (do

roku 1922), což je období kdy se konstruovali vlastenecké myšlenky a vztah k

folkloru.

Diplomová práce nabízí pohled na Václavkův přínos k sociologii literatury,

jenž byla inspirací pro některé Václavkovy kolegy a následovníky.

Klíčová slova: sociologie literatury, Bedřich Václavek, kritika, sociální realismus,

folklor, brněnská sociologie, Václavkova Olomouc, František Hrdina.
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Abstract

Master’s thesis describes the work of Bedřich Václavek in historical and

sociological perspective. Bedřich Václavek was leading Marxist theorist, critic,

esthetician, Germanist and folklorist. Its individual parts are treated at this thesis,

like the evidence of his intellectual transformations over time. Emphasis is placed

on a chronological line, which is accompanied by Václavek’s work (criticism,

theories, reflections, contributions in journals, collections and letter-writer). Thesis

focuses primarily on the apparent controversy in his works, where it comes to

transitions from one artistic direction of a second, while takes into account the

historical background reflecting the social situation on which Václavek responds.

Theses tried to offer a comprehensive view of the versatility of Václavek's

works, but also for his detailed biography, especially from birth and throughout the

study (until 1922), which is the period when constructing patriotic thoughts and

relationship to folklore.

Master's thesis offers a view of Václavek's contribution to the sociology of

literature, what was the inspiration for some colleagues of Václavek and his

followers.

Key words: sociology of literature, Bedřich Václavek, criticism, social realism,

folklore, Olomouc and Václavek.

7

Úvod

Předmětem diplomové práce je prezentace života a díla Bedřicha Václavka,

předního marxistického kritika a estetika, jehož činnost spadá do období mezi

dvěma světovými válkami. Práce se pokouší přispět k historické sociologii

literatury, při čemž klade důraz na proměny Václavkovy celoživotní tvorby.

Ukazuje se, že Václavkovo dílo prošlo značnými proměnami, a to od činnosti v

rámci proletářské literatury, přes program levicově zaměřené avantgardy, až po

snahu o syntézu obou těchto směrů, v nichž se ve druhé polovině 30. let v rámci

skupiny Blok snažil uskutečňovat sdružení realistických a protifašistických

spisovatelů.

Práce je členěna do osmi kapitol od sebe tematicky oddělených, přestože

není prakticky možné tvorbu Václavkova díla jednoho směru „odtrhnout“ od

kontextu navazující tvorby. Při systematizaci Václavkovy umělecké činnosti byla

snaha dodržet chronologickou souslednost, která se ovšem rozchází mezi kapitolami

o teorii umění a o lidové kultuře. Tyto dvě odlišně umělecké sféry v určitou dobu

byly paralelním Václavkovým zájmem. Jelikož prošel dlouhodobým procesem

utváření své osobnosti, je důležité věnovat alespoň minimální pozornost každému z

odvětví, kterému se věnoval, a to jak svou vlastní tvorbou, kritickými pracemi či

přispíváním do velkého množství časopisů.

První kapitola ukazuje problematiku sociologie literatury: jakým způsobem

se vyčlenila z oboru sociologie a proč je důležitá také pro sociologii kultury. Zde je

nutno podotknout, že problematika sociologie, jak je v této kapitole probírána, je

tématem velice obsáhlým, a proto je zde ilustrována pouze povrchově a především

pro potřebu uvedení Bedřicha Václavka do „dění“ diplomové práce. Je nutné

poznamenat, že sociologie literatury má základně dvě paradigmata, v níž je jedno

sociognoseologické, které je typické pro svou informační funkci literatury a

paradigma institucionální opírající se o vzájemné zkoumání mezi umělcem, dílem

a čtenářem. Sociologie literatury je zde také probírána na základě prací Miroslava

Petruska, Karla Krejčího, Květoslava Chvatíka a také Bedřicha Václavka.

8

Druhá kapitola rozebírá charakteristiku Bedřicha Václavka jako osobnost na

poli vědeckém, přičemž se klade důraz na již vzniklá díla jak o jeho životě, tak i o

tvorbě a odkazu, který zohledňuje důležitost jeho děl významných pro českou

společnost, blíže pak i pro sociologii literatury.

Třetí kapitola pojednává o prvním tématu Václavkova díla, které zahrnuji

pod literární teorii, historii a kritiku. Zde je tvorba rozebírána z hlediska obrany a

výkladu proletářské literatury, na níž navazuje období činnosti skupiny Devětsil

(1920-1930), Václavkova marxistická teorie, s níž je spjata kritická tvorba, jež ho

sice doprovázela celý život, ale významná jsou především 30. léta 20. století. Spolu

se socialistickým realismem je důležitá problematika uměleckého vztahu ke

skutečnosti. Významná, především i pro dnešní sociologii kultury, je jeho činnost,

ve které se vyjadřoval k masové kultuře a jejím sociologickým a kulturním

aspektům, především na základě analýzy divadla, kinematografie, filmu a rozhlasu.

Tato část je pak úzce spjata s myšlenkou krize v moderním umění, kterou Václavek

předpokládá a vysvětluje soudobý vztah společnosti k umění vůbec.

Dále se kapitola zaměřená na teorii, historii a kritiku zabývá Václavkovou

činností zaštítěnou brněnskou sociologií, v níž byl klíčovou osobností Inocenc

Arnošt Bláha (1879-1960), jež položil základy časopisu Sociologická Revue. Na

tvorbu v Sociologické Revui, kde Václavek přispíval do oddílu Sociologie umění,

navazuje práce v Olomoucké knihovně, kam byl autor z politických důvodu

přeložen na základě protifašistické činnosti. V Olomouci spolu s Robertem

Smetanou rozpracovali metodu sběru lidových písní, také psal články do bloku

socialistických spisovatelů U Blok. Třicátá léta byla důležitá pro Václavkovu

osobitou koncepci, opřenou o tzv. princip stranickosti, která ho následovala až do

konce života.

Kapitola podávající charakteristiku folkloristických pojmů je šestou v pořadí

této práce a jejím zájmem je poukázat na folklorní tvorbu. Vysvětluje se tu

problematika kultury, lidová kultura, pololidová kultura, funkce folklorních zájmů

s charakteristikou lidové písně. Podkapitola se pak precizněji věnuje Václavkovým
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dílům jakými jsou například Písemnictví a lidová tradice, České světské písně

zlidovělé, Kramářské písně a Český listář.

Možná trochu násilně, leč úmyslně je za kapitolu o tvorbě lidového umění a

folkloru zařazena kapitola zachycující poslední Václavkova léta, která strávil v

ilegalitě. Na základě své odbojové činnosti musel skrývat svou totožnost, to mu

ovšem nezabránilo dále studovat lidové písně a činně přispívat do různých časopisů,

ovšem pod pseudonymy. Kapitola končí tragickým koncem Václavkova života,

který byl ukončen smrtelnou injekcí v koncentračním táboře v Osvětimi.

Předposlední kapitola pak ukazuje jak se odvíjel život po životě Václavka..

Jeho vliv na dění i v rámci olomoucké literární vědy, kde vznikl kabinet na

Václavkovu počest.

Poslední kapitola, uvedená před obrazovou přílohou, se podrobně zabývá

Václavkovou biografií, která začíná Václavkovými ranými léty, podává vztah k

rodině, přírodě a studiu, jež ho směřovalo k badatelské činnosti. Zde byla snaha

zdůraznit, jak byl jeho vztah ke společnosti důležitý pro budoucí tvorbu, a to

především tvorbu lidového umění, která se blíže rozebírá v kapitole se zaměřením

na folklor a lidovou kulturu. Zde je také možné nalézt první literární pokusy, které

se u Václavka projevovaly, jak byly ceněny a o čem pojednávaly. Konec této

kapitoly zachycuje období, kdy Václavek začal učit na gymnáziu.

Celkově vzato, předložená práce podává teoretickou analýzu Václavkova

spíše kontroverzního díla, zachycuje, jak se jeho názory na literaturu proměňovaly


[…]


tendenci a optimismu nové tvorby, to byla témata, která na Václavka tuze

zapůsobila.
168

V letech 1922-1923 studoval Václavek univerzitu v Berlíně se zaměřením na

divadelní vědu a žurnalistiku. V tomtéž období dokončil doktorát na Karlově

univerzitě. Bylo to pro něj období plné představ o knižní monografii o Josefu V.

Sládkovi, kde bylo jeho hlavním cílem připravit knihu básní, esejů a studií z nové

literatury české a německé. Rané Václavkovy verše vzniklé v letech 1915-1919

dostačovaly na knihu, v níž je patrný vliv Macharův a Březinův. Jsou plné otřesů

světovou válkou, blízkým vztahem k přírodě a nechybí ani milostné zážitky.
169

Například v Československých novinách v roce 1922 byl otisknut Václavkův

neadresovaný dopis, ve kterém promlouvá k dívce, jíž vysvětluje, že existuje hloupá

představa, že láska bude vždycky ukojena. To nazývá největším klamem, který

může mezi mužem a ženou existovat. Na lásku zde nahlíží jako na umělecké dílo,

které potřebuje proces tvoření, za níž stojí bolest – vždyť který umělec by byl

spokojen se svým dílem, kdyby před tím nezačal několikrát budovat umělecké dílo?

Radost má mít člověk z oné tvorby tohoto uměleckého díla, jelikož jen to, co si

sami vytvoříme, má možnost samo existovat.
170

Postupem času svou tvorbu zdokonaluje, používá více intelektuálnosti,

v básnické tvorbě spatřuje cestu ke zdokonalení sebe sama. Bohužel jeho

sebekritika mu zabraňovala vydat jeho dosud sepsané verše, které vyšly ve

Studentských hlídkách, Studentském věstníku, Studentské revue a

v Československých novinách. V jednom z deníkových záznamů se píše, že jeho
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tvorba je omezena tím, že nežije dostatečně intenzivním životem plným citů, jeho

lyrika tedy z toho důvodu není lepší.
171

Václavkovo zdokonalování pod vlivem berlínské avantgardy probíhalo

velice intenzivně už proto, že Berlín bylo ohnisko poválečného hnutí. Václavkovi

nabízelo spoustu zauzlených rozporů poválečného buržoazního světa. Na jedné

straně poválečná nezaměstnanost a inflace, na druhé straně nahromaděné bohatství

v rukou kartelů a velkoprůmyslníků.
172

Zde se seznámil s německou revoluční

literaturou, originálními spisy Karla Marxe a Friedricha Englse, německy

orientovanou sociologickou estetikou Wilhelma Hausena a Lu Martenové. Měl také

možnost prostudovat nejen leninské přeložené sovětské spisy do němčiny. Poznání

teoretické literatury ze Sovětského svazu směřovalo Václavka k chápání revoluce

umění. Přičiněním inflace a pokles hodnoty marky, byla i čs. koruna pevnou měnou,

a to mu umožnilo pořizovat si literaturu za levné peníze, proto mohl hodně cestovat,

tudíž poznal střední kulturu centra tehdejšího Německa a Rakouska.

Po návratu z Berlína zaujal místo prozatímního státního profesora na reálném

gymnáziu ve Starém Brně. Od 1. září 1923 do 31. ledna 1925 zde působil jako

prozatímní profesor. Navržená docentura mu byla díky okupaci a nástupu fašismu

bohužel zamítnuta.

První etapa Václavkova života se uzavírá kolem roku 1923, kdy ukončuje

nadobro studia, léta mládí a také prvních literárních zkušeností. Přestává pracovat

v Československých novinách. Rok 1924 je pro něj přelomem v názorech – od

zaujetí proletářstvím Václavek plynule přechází k poetismu, stává se členem

brněnského Děvětsilu. Mimo Československé noviny vydával také recenze, např. O

Vrbově Polední stráni, Sokolovu Zlatém rounu, Nohejlově Veliké radosti, O

Hořejšího Hudbě na náměstí, Šrámkově Měsíci nad řekou, příležitostně psal

referáty o brněnské činohře, studie vydávané na pokračování pod názvem Poznámky

k metodě studia písní lidových od roku 1922.
173
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O Václavkově profesorském životě se zmiňuje jeden z jeho studentů, Jiří

Taufer. „V té době jsem i já jako primán starobrněnského gymnázia poznal B.

Václavka jako svého prvního třídního profesora a prvního češtináře. Bylo to ve

školním roce 1923 až 1924.…. Svého třídního, který přišel do Brna jako začínající

profesor a učil jen jeden rok, jsme měli všichni nesmírně rádi, zejména proto, že se

od většiny ostatních profesorů lišil, v té době, opravdovým přátelským vztahem k

žákům. Vždyť to byl jen o nějakých těch čtrnáct patnáct let starší laskavý kamarád,

který se nám mnohému stal vzorem pro další život.“
174
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Fotografie č.2 - Františka Václavková, matka Bedřicha
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Fotografie č.3 - František Václavek, otec
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 Fotografie č.4 - Bedřich Václavek s rodiči a sestrou
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Fotografie č.5 - Pohled na zámek z prvého nádvoří
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Fotofrafie č.5 a 6 - Dům ve Starči, bývalá myslivna, kde Václavkovi bydleli
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Fotofrafie č.7 a 8 - Vysvědčení a diplom
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Fotofrafie č. 9 - B. Václavek se svou ženou Jaroslavou
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Fotofrafie č. 10 - Bedřich Václavek přednáší v rozhlasu
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Fotofrafie č. 11 - Rodný a křestní list na jméno František Hrdina

95

Fotofrafie č. 12 - Domovský list na jméno Františka Hrdiny
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Fotofrafie č. 13 - Bedřich Václavek jako František Hrdina (obraz)

Zdroj: Celá obrazová příloha je pořízena s dovolením z archivu Vladimíra Bartese,

současného starosty Čáslavic.
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