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Diplomovou práci Kristýny Horákové lze zařadit do oblasti historické sociologie literatury.

Autorka měla před sebou velmi nesnadný úkol: postihnout rozsáhlé dílo literárního vědce a

folkloristy Bedřicha Václavka.

Tato mimořádná osobnost české vědy se vyznačovala jistou kontroverzí. Na jedné straně

Václavek důsledně prosazoval ideologické priority, konkrétně socialistický realismus a

proletářské umění, na druhé straně podával nezpochybnitelné badatelské výkony ve

folkloristice. Obecně vzato sledoval slovesné procesy, přičemž se zabýval také vztahy mezi

literaturou a folklorem. Václavek byl velmi vzdělaný badatel, který studoval nejen u velkého

literárního vědce Jana Jakubce, nýbrž i na univerzitě ve Freiburgu u folkloristy Johna Meiera.

Osvojil si recepční metodu pro studium lidové, respektive folklorní písně. Již se nejednalo o

studium v romantickém duchu, kdy docházelo ke značné selekci a úpravám lidových písní.

Bedřich Václavek byl výrazně ovlivněn brněnským vědeckým prostředím, měl blízko

k sociologovi Inocencovi Arnoštu Bláhovi, s jehož periodikem Sociologická revue úzce

spolupracoval. Sám Václavek se považoval za sociologa umění a literatury, o čemž svědčí

jeho raná práce Poesie v rozpacích s podtitulem Studie k sociologii umění a kultury (Praha:

Odeon 1930). Důvod, proč považovat Václavka za sociologa, tkví rovněž v tom, že jej tak

akcentoval filozof Ludvík Svoboda (1903 – 1977) v publikované přednášce Bedřich Václavek

jako sociolog literatury (Praha: Orbis 1947). Ze shora uvedeného vyplývá, že šlo o opravdu

významného literárního vědce, který měl další zájmy přesahující jeho původní vědní oblast.

Diplomantka se pokusila zhodnotit dílo Bedřicha Václavka, podat jeho biografii a nastínit

jeho tzv. druhý život po roce 1948 a zvláště v šedesátých letech 20. století (konference

Václavkova Olomouc a kabinet Bedřich Václavka). Přitom bylo nutné zachovávat patřičný

vědecký odstup. Za přínos předložené diplomové práce lze považovat některé objevy

archivního materiálu v rodišti aktéra dějin, kritika poměrů a teoretika možných světů.

Podotýkám, že diplomová práce je poznamenána určitým chvatem při jejím dokončování.

S autorkou jsem zhruba od jara tohoto roku konzultoval jednotlivé kapitoly, avšak neviděl

jsem výsledný produkt bádání, a tak jsem ve všech případech nemohl ovlivnit stylistické a

jiné neobratnosti. Na některých místech závěrečné práce se vyskytují neopravené překlepy a

jisté nepřesnosti.

Ačkoliv se nenacházím v roli oponenta, musím se vyjádřit k autorčině interpretaci

zajímavého Václavkova posmrtně vydaného dílu Český listář, které postrádá jakýkoliv

ideologický podtext. V pojetí Václavka mělo jít o „dějiny českého listu jako zvláštního útvaru

české prózy“. Tak autorka diplomové práce na straně 69 nesprávně uvádí, že Václavek

v uvedeném díle pojednal o folklorní historii a že je tu dokumentován folklor ze šesti století.

Celkově lze konstatovat, že Kristýna Horáková ve své diplomové práci osvědčila

schopnost získat relevantní údaje ke zvolené problematice. Prokázala, že umí pracovat ve

zvolené oblasti studia a že dokáže získané poznatky interpretovat. Předložená práce je dobře

provedena jak po stránce metodologické a teoretické, tak i praktické. Protože autorka podala

požadovaný badatelský výkon, práci lze přijmout jako vhodný podklad k obhajobě.

Závěr: Diplomová práce vyhovuje stanoveným kritériím, přikláním se k hodnocení

známkou d o b ř e .
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